L'espressione *et generaliter* tradisce chiaramente l'opera semplificatrice dei compilatori: le dispute dei giureconsulti classici in ordine alle formule diverse del fedecommissario vengono tutte eliminate e si riafferma una volta per tutte il principio già affermato nel principio del testo: l'esistenza o meno di un *fideicommissum hereditatis* dipende dalla interpretazione della volontà effettiva del testatore: se questa volontà è diretta ad una *res* o ad una *quantitas* allora si ha un fedecommissario singolare e non si può procedere, perciò, all'adizione coatta: se invece, tale volontà è diretta alla *universitas* (... *ceterum si de universitate sensisse testatorem apparet...*) allora c'è un fedecommissario universale e si fa luogo all'applicazione del Pegasiano (pei compilatori del Trebelliano).

Gli indici formali di interpolazione sono molti. Un indice, poi, inconfutabile è l'inciso *sive sponte* che non può in nessun modo essere classico. Secondo questo inciso, infatti, sembra che nell'epoca classica il passaggio delle azioni fosse possibile anche nel caso di una adizione volontaria: ora questo è errato. Gaio II, 257 attesta che anche quando l'erede avesse adito volontariamente l'eredità (*si modo sua voluntate adierit*) e l'avesse restituita senza trattenere la quarta, anche in questo caso non si avrebbe avuto un passaggio diretto delle azioni al fedecommissario. Gaio, è, dunque, in netta antitesi col testo in esame: il quale, invece è pienamente conforme ai principi nuovi esposti nelle istituzioni di Giustiniano (*Istit. II, 23 § 7 ... si vero totam hereditatem sponte restituerit omnes hereditariae actiones fideicommissario et adversus eum competunt*).

Quale fosse il contenuto originario del testo si comprende bene: qui, come nel paragr. precedente, ed in quello successivo, venivano riferite le varie opinioni dei giureconsulti classici in ordine al solito tema (*fideicommissum hereditatis*): i compilatori, eliminando tutte le opinioni diverse, accettano quella che

risponde ai criteri nuovi della *voluntas* e che permette, perciò, di lasciare in vita il fedecommesso (il motivo fondamentale che ispira tutte le alterazioni del testo è sempre il principio *ne intercidat fideicommissum*).

§ 4. Particolare interesse offre poi il § 3 del testo in esame: i problemi in esso posti danno occasione a Volusio Meciano di esprimere intorno al concetto di *hereditas* alcuni rilievi che illuminano di viva luce il concetto in parola.

§ 3. – *Inde quaeritur, si quis hereditatem rogatus sit restituere deducto aere alieno vel deductis legatis, an suspectam dicens cogi possit adire et restituere hereditatem, quia vi ipsa magis id quod superest ex hereditate quam ipsam hereditatem restituere sit rogatus. Et sunt qui putent, ut Maecianus, inutilem esse hanc deductionem. Nec enim posse ex iure deduci quantitatem, non magis quam si fundum quis deducto aere alieno vel deductis legatis restituere sit rogatus neque enim recipit fundus aeris alieni vel legati minutionem sed Iulianum existimare refert [Trebelliano] (Pegasiano) senatusconsulto locum esse et, ne dupliciter fideicommissarius oneretur, et cum heres aes alienum vel legatum deducit et um convenitur a creditoribus et legatariis, restituta sibi [ex Trebelliano] hereditate debere aut deductionem eum non pati ab herede aut cavere illi heredem defensum iri eum adversus legatarios ceterosque.*

Continuando ad esporre le possibili formule usate per l'erezione di un *fideicommissum hereditatis*, si viene ora ad esaminare il valore (ai fini dell'applicazione del Pegasiano) di una formula cosiffatta: Tizio mio erede restituisca a Caio la mia eredità *deducto aere alieno atque deductis legatis*.

Poiché per effetto di cotesta deduzione l'erede *vi ipsa magis id quod superest quam ipsam hereditatem restituere sit rogatus*, si può dire che qui ricorra il presupposto dal Pegasiano richiesto per una adizione e restituzione coatta dell'eredità (*is demum compellitur restituere, qui hereditatem rogatur restituere*)?

L'*id quod superest ex hereditate* può essere equiparato all'*hereditas*? Le risposte possibili alla luce dei principî classici sono tre: 1) che in una disposizione di tal natura non si possa ravvisare come attuato il presupposto richiesto dal Pegasiano e che, quindi, non si possa costringere l'erede ad adire l'eredità ed a restituirla al fedecommisario; 2) che, invece, procedendo ad una *quaestio voluntatis* (§ 2 ... *ceterum si de universitate sensisse testatorem appareat...*), si possa ravvisare come attuato il presupposto del Pegasiano e si possa, perciò, costringere l'erede ad adire; 3) che, mediante una fine analisi del concetto di *hereditas*, si possa considerare come inutilmente apposta la *deductio* e si possa, quindi, per questa via, costringere l'erede ad adire.

Delle tre soluzioni di cui il testo doveva originariamente fare largo cenno, non ci restano che le ultime due: della prima c'è solo l'eco in quella frase *quia vi ipsa magis id quod superest* etc. con cui i sostenitori della soluzione negativa dovevano certamente giustificare la loro opinione.

Ma anche l'ultima soluzione – quella di Meciano – non è riferita in modo completo nel testo: perché mentre vengono riferite le ragioni che Meciano adduceva per giustificare la sua idea circa l'inutilità della *deductio*, non vengono poi riferite le conclusioni che da tale tesi il giurista doveva trarre per il caso in esame.

§ 5. Ciò che a noi specialmente interessano sono le ragioni addotte da Meciano per giustificare la sua idea. Il giurista dice che la deduzione dei debiti e dei legati dalla eredità è cosa assurda: come si fa a togliere da una unità giuridica – quale è l'*hereditas* – alcuni elementi che a questa unità organicamente ineriscono? La restituzione di una *hereditas* importa necessariamente il trapasso unitario di tutti gli elementi che l'*hereditas* stessa costituiscono. Come è, perciò, giuridicamente concepibile (alla stregua dei principî rigorosi della dommatica di *ius civile*) la separazione dei debiti da una *hereditas*? Non si può, dice il giurista, da un *ius* (unità giuridica, *res quae intellectu iuris constat*) separare una *quantitas* (*nec posse ex iure deduci quantitatem*).